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LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
16. Wahlperiode

K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Dorothea Schäfer (CDU)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Bauliche Erweiterung an Fachhochschulen in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage 1257 vom 5. Dezember 2012 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. Wie hat sich die Hauptnutzfläche an den einzelnen FH-Standorten in Rheinland-Pfalz seit dem Jahr 2000 entwickelt (bitte ge-

trennt nach FHs aufschlüsseln)?
2. Wie groß sind die zugehörigen Abminderungsflächen (ebenfalls getrennt nach FHs für diesen Zeitraum aufschlüsseln)?
3. Durch welche Baumaßnahmen wurden in diesem Zeitraum welche Flächen neu geschaffen bzw. durch Modernisierung umge-

baut?
4. Wie groß ist der tatsächliche Raumbedarf an den einzelnen Standorten unter Berücksichtigung der jeweiligen Flächenrichtwer-

te des Studienangebots?

Das Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
 Schreiben vom 28. Dezember 2012 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Entwicklung der Hauptnutzfläche (HNF) an den einzelnen FH-Standorten in Rheinland-Pfalz seit dem Jahr 2000 sind bezo-
gen auf die sieben Fachhochschulen in beiliegender Anlage dargestellt. 

Zu den Fragen 2 und 4:

Mit dem Wegfall des Hochschulbauförderungsgesetzes ab 2007 entfiel auch der bisherige Flächenbedarfsmaßstab in Form von
Flächenrichtwerten. Diese Flächenrichtwerte beinhalteten u. a. auch Abminderungen für sogenannte Zentrale Einrichtungen. Bei
der Berechnung eines zukünftigen Raumbedarfs werden diese Ansätze bundesweit nicht mehr angewandt. Der Landesregierung 
liegen die Angaben der Jahre 2000 bis 2006 nicht vor. Deren Erhebung ist im Rahmen der für eine Kleine Anfrage zur Verfügung
stehenden Zeit nicht leistbar.

Zu Frage 3: 

Folgende wesentliche Baumaßnahmen wurden in der Zeit seit dem Jahr 2000 neu geschaffen: 

– Fachhochschule Kaiserslautern

Neugründung des Standorts Zweibrücken mit rund 12 000 qm Hauptnutzfläche – damit ergibt sich eine Erhöhung von 0 qm auf
rund 12 000 qm seit dem Jahr 2000.

– Fachhochschule Mainz

Neubau eines ersten Bauabschnitts unter Aufgabe des bisherigen Standorts mit ca. 8 000 qm Hauptnutzfläche – damit ergibt sich
eine Erhöhung von rund 17 000 qm auf rund 22 000 qm seit dem Jahr 2000.
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– Fachhochschule Koblenz

Neubauten der Fachhochschule unter Aufgabe der bisherigen Standorte mit ca. 22 000 qm Hauptnutzfläche – damit ergibt sich
eine Erhöhung von rund 21 000 qm auf rund 23 000 qm seit dem Jahr 2000.

Neugründung des Standorts Remagen mit ca. 11 000 qm Hauptnutzfläche – damit ergibt sich eine Erhöhung von 0 qm auf rund
11 000 qm.

– Fachhochschule Trier

Neugründung des Standorts Birkenfeld mit ca. 14 000 qm Hauptnutzfläche – damit ergibt sich eine Erhöhung von 0 qm auf rund
14 000 qm.

– Fachhochschule Worms 

Neubauten am Standort Worms einschließlich Sanierungen im Bestand in der Größenordnung von ca. 11 600 qm Hauptnutz-
fläche – damit ergibt sich eine Erhöhung von ca. 11 500 qm auf rund 12 000 qm seit dem Jahr 2000.

In Vertretung:
Vera Reiß

Staatssekretärin
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Flächen der Fachhochschule Kaiserslautern

Kaiserslautern Pirmasens Zweibrücken

Flächen in qm HNF

Eigentum Mietfläche Summe Eigentum Mietfläche Summe Eigentum Mietfläche Summe

2000 21 359 0 21 359 0 4 190 4 190

2001 21 286 0 21 286 0 3 665 3 665 10 473 0 10 473

2002 21 398 0 21 398 0 3 665 3 665 11 955 0 11 955

2003 21 468 0 21 468 0 4 925 4 925 12 046 0 12 046

2004 21 609 0 21 609 0 4 925 4 925 12 046 0 12 046

2005 21 609 0 21 609 0 4 925 4 925 12 187 0 12 187

2006 21 563 0 21 563 0 4 913 4 913 12 211 0 12 211

2007 21 563 0 21 563 0 5 375 5 375 12 211 0 12 211

2008 21 563 0 21 563 0 5 375 5 375 12 211 0 12 211

2009 21 563 0 21 563 0 5 375 5 375 12 211 0 12 211

2010 21 526 0 21 526 0 5 375 5 375 12 297 0 12 297

2011 21 526 289 21 815 0 5 375 5 375 12 297 378 12 675

Flächen der FH Bingen

Flächen in qm HNF

Eigentum Mietfläche Summe

2000 15 149 1 245 16 394

2001 15 112 1 245 16 357

2002 15 112 1 245 16 357

2003 15 104 1 245 16 349

2004 15 319 1 245 16 564

2005 15 352 1 245 16 597

2006 15 256 1 245 16 501

2007 15 257 1 245 16 502

2008 15 257 1 245 16 502

2009 15 257 1 245 16 502

2010 15 257 1 245 16 502

2011 15 257 1 245 16 502

Flächen der FH Mainz

Flächen in qm HNF

Eigentum Mietfläche Summe

2000 14 430 2 811 17 241

2001 14 588 2 951 17 539

2002 15 223 3 219 18 442

2003 14 568 3 184 17 752

2004 14 568 3 184 17 752

2005 14 464 3 116 17 580

2006 14 464 3 217 17 681

2007 14 464 3 217 17 681

2008 14 464 3 217 17 681

2009 16 947 2 197 19 144

2010 17 813 2 197 20 010

2011 17 813 3 925 21 738

Anlage
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Flächen der Fachhochschule Ludwigshafen

Ludwigshafen ev. Fachhochschule Ludwigshafen
bis 2007/ Neustadt ab 2010

Flächen in qm HNF

Eigentum Mietfläche Summe Eigentum Mietfläche Summe

2000 5 376 3 748 9 124 2 256 0 2 256

2001 5 376 3 935 9 311 2 256 0 2 256

2002 5 659 4 033 9 692 2 256 0 2 256

2003 5 690 4 024 9 714 2 336 0 2 336

2004 5 690 4 024 9 714 2 336 0 2 336

2005 5 690 4 024 9 714 2 336 0 2 336

2006 5 690 4 024 9 714 2 336 0 2 336

2007 5 690 4 024 9 714 2 336 0 2 336

2008 5 668 6 904 12 572

2009 5 668 7 707 13 375

2010 5 668 7 917 13 585 0 815 815

2011 5 668 8 126 13 794 0 836 836

Flächen der Fachhochschule Koblenz

Koblenz Höhr-Grenzhausen Remagen

Flächen in qm HNF

Eigentum Mietfläche Summe Eigentum Mietfläche Summe Eigentum Mietfläche Summe

2000 20 267 832 21 099 3 959 0 3 959 10 828 0 10 828

2001 20 267 832 21 099 3 959 270 4 229 10 871 0 10 871

2002 20 266 832 21 098 3 959 270 4 229 10 876 0 10 876

2003 20 876 832 21 708 3 962 270 4 232 11 106 0 11 106

2004 20 381 1 583 21 964 4 052 347 4 399 11 106 0 11 106

2005 20 381 1 067 21 448 4 052 347 4 399 11 106 0 11 106

2006 20 381 1 067 21 448 4 052 597 4 649 11 112 0 11 112

2007 20 381 1 067 21 448 4 052 597 4 649 11 190 0 11 190

2008 23 294 0 23 294 4 025 597 4 622 11 165 0 11 165

2009 21 787 0 21 787 4 025 597 4 622 11 165 0 11 165

2010 22 452 0 22 452 4 092 597 4 689 11 165 0 11 165

2011 22 652 0 22 652 4 092 597 4 689 11 165 0 11 165
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Flächen der Fachhochschule Trier

Trier Idar-Oberstein Birkenfeld

Flächen in qm HNF

Eigentum Mietfläche Summe Eigentum Mietfläche Summe Eigentum Mietfläche Summe

2000 32 722 1 216 33 938 0 1 054 1 054 11 918 0 11 918

2001 30 864 2 221 33 085 0 1 054 1 054 13 409 0 13 409

2002 30 820 2 221 33 041 0 1 054 1 054 15 095 0 15 095

2003 33 188 1 216 34 404 0 1 054 1 054 14 492 0 14 492

2004 33 130 1 216 34 346 0 1 054 1 054 14 679 0 14 679

2005 33 177 1 216 34 393 0 1 054 1 054 14 280 0 14 280

2006 32 384 954 33 338 0 1 054 1 054 14 280 0 14 280

2007 32 270 816 33 086 0 1 054 1 054 14 280 0 14 280

2008 32 265 816 33 081 0 1 054 1 054 14 280 0 14 280

2009 32 375 816 33 191 0 1 054 1 054 14 280 0 14 280

2010 33 363 816 34 179 0 1 054 1 054 14 280 0 14 280

2011 33 363 816 34 179 0 1 054 1 054 14 280 480 14 760

Flächen der FH Worms

Flächen in qm HNF

Eigentum Mietfläche Summe

2000 9 508 2134 11 642

2001 9 508 850 10 358

2002 9 508 850 10 358

2003 9 508 850 10 358

2004 10 260 521 10 781

2005 10 260 521 10 781

2006 10 260 521 10 781

2007 11 956 0 11 956

2008 11 956 0 11 956

2009 11 956 0 11 956

2010 11 956 0 11 956

2011 11 956 0 11 956






